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SEZNAM ZKRATEK

NPO nepřenosná onemocnění

MA motorická aktivita

PA pohybová aktivita

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

ZOZ zdravotně orientovaná zdatnost

BMI Body Mass Index

DMT 6-18 Deutscher Motorik Test - standardizovaná testová baterie

d Cohenův koeficient věcné významnosti

Obr obrázek

Tab tabulka

n počet velikosti souboru

sd směrodatná odchylka (Standard Deviation)

ZŠ základní škola

ČR Česká republika

SRN Spolková republika Německo

x aritmetický průměr

F hodnota testového kritéria, které porovnává dvojici modelů.

p určuje, na jaké hladině významnosti lze zamítnout hypotézu, že oba

použité modely jsou rovnocenné. Porovnává se s předem stanoveným

číslem (nejobvykleji s 0,05) a je-li menší, rovnocennost modelů se

zamítne.

SZÚ Státní zdravotnický ústav

atd. a tak dále

apod. a podobně

cca. přibližně, kolem

cm centimetr, 1 centimetr = 0,01 metrů
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č. číslo

kg kilogram

m metr

sec. sekunda

tzv. tak zvaný

ICHS ischemická choroba srdeční, infarkt myokardu

resp. respektive, jinak řečeno
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1. ÚVOD

„Život záleží v pohybu.“ (Aristoteles, 384 až 321 př. n. l.)

„…pohybová inaktivita je oprávněně považována za jeden z největších zdravotních

problémů 21. století.“ (Blair, 2009).

„Pohybová inaktivita (nedostatečná fyzická aktivita) je jedním z hlavních rizikových

faktorů pro nepřenosná onemocnění (NPO) a smrt na celém světě.“ (WHO, 2004).

„Hlavní pozornost by měla být věnována zejména podpoře aktivního životního stylu

rodin s dětmi.“ (Národní zpráva o pohybové aktivitě českých dětí a mládeže, Gába,

A. et al., 2018).

Děti ve věku povinné školní docházky potřebují „minimálně 180 minut fyzické

aktivity, z nichž 60 minut má být střední intenzity každý den a to buď naráz, nebo

během minimálně10 minutových chvilek.“ (WHO, 2006).

Problematice pohybové aktivity se věnuji řadu let ať již jako trenér, či konzultant.

Postupně jsem začal stále silněji vnímat skutečnost, že celkový negativní dopad

nedostatečné pohybové aktivity, způsobující řadu problémů v běžné populaci, má

kořeny již v dětském věku. Začal jsem se zabývat tím, jak mohu přispět ke změně

tohoto dlouhodobého negativního trendu a logicky jsem se zaměřil na dětskou

populaci. Hledal jsem možnosti intervence a působení na děti v mladším školním

věku, neboť jsem se domníval, že mohu ovlivnit jejich další směřování vytvářením

modelů chování, které zahrnuje návyky obsahující pohybovou aktivitu a pozitivní

motivací k pohybu v již relativně nízkém věku.

Postupně bylo zřejmé čím dál více, že nestačí hledat řešení tzv. „od spodu“, tedy

přímo u dětí, kam se zaměřuje většina odborníků, například formou pedagogicko-

psychologických přístupů a metod, ale že je nutné, kromě soustavného působení

na dětskou populaci v oblasti pohybových aktivit, působit i „z druhé strany“ – tedy

na rodiče dětí a dospělé. Potřebnou změnu tak lze docílit, nebo k ní významněji

přispět, i cílením na dospělou populaci, která v rámci výchovného procesu působí

na děti a má vliv na jejich vývoj.
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V tom spatřuji nejen aktuálnost práce, ale i její částečnou inovativnost. K tomu, aby

bylo možné zaměřit se na dospělé rodiče, rodinu, pedagogy, ale i na širší

společnost, je potřeba umět odpovědět na otázky týkající se vlivu pohybové aktivity

a pohybové inaktivity na dětskou populaci a následně na úroveň a kvalitu jejich

života v dospělosti. Domníváme se, že současná „hyperprotektivní nálada“ ve

společnosti, extrémně chránící děti se všemi negativními důsledky, včetně

„ochrany“ před pohybovými aktivitami, pramení z toho, že běžná společnost nemá

odpovídající srozumitelné a přehledné informace a proto neexistuje silnější

společenská poptávka po změně od negativně hyperprotektivního a liberálního

přístupu k dětem, ke zdravějšímu přístupu přirozené adaptace dětí na podněty

včetně těch, ležících mimo tzv. „komfortní zónu“. Proces adaptace považujeme za

přirozený a člověku vlastní. Vidíme zde jasnou souvislost s procesem tzv.

„superkompenzace“ a domníváme se, že odpovídající zatěžování dětí, včetně

motorického zatížení a podněcování, není v současnosti adekvátní a také proto

motorické schopnosti dětí a mládeže vykazují dlouhodobě klesající trend. Za

adekvátní v této souvislosti však nepovažujeme ani příliš velké podněty a

zatěžování, jako druhý extrém k současnému trendu nezatěžování.

Proto jsme se rozhodli v rámci výzkumu během navazujícího magisterského studia

double-degree programu Pedagogika pohybové prevence na ZČU v Plzni a TU

Chemnitz (Německo) porovnat děti 5. tříd Plzeňského kraje a Svobodného státu

Sasko. Navazujeme tím na výzkumný projekt „Srovnávací analýza motorických

schopností dětí mladšího školního věku v Plzeňském kraji“. Na jeho realizaci se

podílel tým odborníků z Centra tělesné výchovy a sportu Pedagogické fakulty a

Fakulty zdravotnických studií ZČU v Plzni: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D., Mgr.

Václav Salcman, Ph.D., Mgr. Lukáš Ryba, Mgr. Adriana Ujkanovičová, dále

studenti, kolegové navazujícího Mgr. studijního programu „Pedagogika pohybové

prevence“, kteří využili výstupy z této praxe, mimo jiné, i do svých diplomových

prací.

Očekáváme, že výsledky výzkumu nám přinesou některé odpovědi, které budeme

moci v budoucnu využít. Výsledky tohoto výzkumu a dalších dostupných dat

plánujeme komunikovat s veřejností se záměrem ovlivnit zmíněnou společenskou

poptávku po vyšší úrovni pohybové aktivity s cílem udržení zdraví a kvality života.
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2. CÍL A ÚKOLY PRÁCE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY A HYPOTÉZY

Naše studie hodnotí základní antropometrická data, např. somatické charakteristiky

(výška, váha, Body mass index – BMI) a v případě žáků ZŠ Plzeňského kraje také

četnost pohybových aktivit v běžném týdnu a prostřednictvím testu DMT 8-16

pohybové předpoklady (aerobní zdatnost, svalovou zdatnost, koordinaci, rovnováhu

a flexibilitu) u žáků z 5. tříd základních škol Plzeňského kraje a Svobodného státu

Sasko ve Spolkové republice Německo.

2.1. Cíl a úkoly rigorózní práce

Cílem rigorózní práce je zjistit, zda platí, že děti 5. tříd ZŠ s vyšším BMI

reprezentujícím somatické charakteristiky a ti kteří jsou inaktivní a nesportují, budou

mít horší výsledky v testech motorických dovedností. Zároveň chceme zjistit, zda

jsou rozdíly v motorických dovednostech v mezinárodním přeshraničním srovnání.

Na základě těchto výsledků chceme později vytvořit návrhy jak komunikovat význam

zdravotně orientované zdatnosti s rodiči dětí a odborníky v oblasti pedagogiky a

kinantropologie.

Výsledky této práce a také výsledky získané v testech DMT 6-18 mohou vést

k dalšímu výzkumu v oblastech, které nebyly, vzhledem k zadání a rozsahu této

práce, předmětem podrobného zkoumání.

Mezi základní úkoly rigorózní práce zahrnujeme:

1) Provést rešerše a studium odborné literatury týkající se zejména pohybové

aktivity, nadváhy a obezity a motivace k pohybu, vč. studia přístupů a

problémů v těchto oblastech.

2) Charakterizovat oblasti pohybové aktivity a inaktivity, definovat úroveň

nadváhy a obezity

3) Přispět k objasnění problematiky spolupůsobení motivace a sociálních vlivů.

4) Komplexně analyzovat v testu motorických dovedností všechny významné

komponenty jednotlivých dimenzí, z nichž lze usuzovat na celkovou úroveň.
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5) Formou dotazování zjistit úroveň pohybové aktivity a případně inaktivity nad

rámec školní tělesné výchovy.

6) Měřením určit somatické charakteristiky jednotlivých účastníků testování.

7) Na základě porovnání získaných charakteristik usuzovat na:

- vztah mezi pohybovou aktivitou a nadváhou a obezitou


[…]


Overall, we can say that higher body weight - overweight and obesity, as well as

inactivity are a statistically significant cause of lower levels of motor skills. There is

also a statistically significant relationship between inactivity and higher body weight.

We have shown that performing physical activity at least once a week probably

leads to a reduction in the proportion of overweight in favor of normal weight. We
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also showed that there are differences in the level of motor skills between the groups

of Czech´s and Saxon´s boys and girls practically in all evaluated factors of the test.

Studie hodnotí základní somatické charakteristiky (výška, váha, Body mass index –

BMI) a v případě žáků ZŠ Plzeňského kraje také četnost pohybových aktivit

v běžném týdnu, a prostřednictvím testu Deutsche Motorik-Test 6-18 (DMT 8-16)

pohybové předpoklady (aerobní zdatnost, svalovou zdatnost, koordinaci, rovnováhu

a flexibilitu) u žáků z 5. tříd základních škol Plzeňského kraje a Svobodného státu

Sasko ve Spolkové republice Německo.

Cílem rigorózní práce bylo zjistit, zda platí, že děti 5. tříd ZŠ s vyšším BMI

charakterizujícím somatické předpoklady a ti kteří jsou inaktivní a nesportují, budou

mít horší výsledky v testech motorických dovedností. Zároveň jsme chtěli zjistit, zda

jsou rozdíly v motorických dovednostech v mezinárodním přeshraničním srovnání.

Na základě cílů byly definovány tři hypotézy. K testování hypotéz bylo použito

porovnání četností výskytu daného jevu a relativní četnost, aritmetický průměr a

metoda porovnání průměrů a porovnání rozptylů. K meziskupinovému srovnání byl

použit statistický test analýzy rozptylů (ANOVA – Analysis Of Variance), Tukeyho

post-hoc test k meziskupinovému porovnání a částečně t-test. Pro zjištění míry

závislosti byl použit korelační koeficient. Ke stanovení věcné významnosti byl použit

výpočet tzv. „effect size“ tedy velikost účinku – míry rozdílu průměrů – Cohenovo d.

Pracovali jsme v prostředí STATISTICA 6 a RStudio Version 1.2.5042

Výsledky výzkumu potvrdily platnost hypotézy H1 „Subjekty, které nesportují,

dosahují horší výsledky v testech pohybových schopností.“

Nesportující děti dosahují ve výsledcích testů pohybových předpokladů výrazně

nejhorší výsledky v porovnání se skupinami sportujících dětí u chlapců i u dívek.

30 % populace žáků nesportuje. Nejmenší skupinu tvoří děti, které sportují 1x týdně.

Proto by bylo vhodné zaměřit se na skupinu nesportující s cílem změnit její chování

tak, aby začala sportovat alespoň 1x týdně. Domníváme se, že realizace sportovní
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aktivity 1x týdne už má za následek statisticky významné snížení zastoupení

nadváhy ve zkoumané populaci ve prospěch zvýšení poměrného zastoupení dětí

s normálním tělesným složením oproti nesportujícím u chlapců i u dívek. Avšak

nemá vliv na snížení obezity a proto usuzujeme, že sportovní aktivita vykonávaná

1x týdně není dostatečná ke snížení poměrného zastoupení obezity v populaci.

Také u hypotézy H2 „Subjekty s vyšším BMI dosahují horší výsledky v testech

pohybových schopností.“ byla v našem výzkumu potvrzena její platnost.

Žáci 5. tříd ZŠ spadající do skupin s nadváhou a obezitou dosahují v průměru

horších výkonů v jednotlivých testech obsažených v motorickém testu DMT 6-18,

v porovnání se žáky s hmotností v normálním intervalu, za který můžeme považovat

podváhu a normální hmotnost. Tento výsledek platí pro supiny žáků z obou zemí. U

českých chlapců i dívek byly tyto výsledky statisticky významné téměř ve všech

testech motorických schopností s výjimkou testu rovnováhových schopností.

Výsledky chlapců i dívek z Plzeňského kraje potvrdily, že více než 30 % žáků v obou

skupinách má vyšší tělesnou hmotnost – nadváhu nebo obezitu. Tento údaj

odpovídá zveřejněnému průměru zemí Evropské unie i České republiky, ale i řadě

výzkumů zaměřujících se na téma obezity u dětí. U dětí ze Saska nebyl vzhledem

k velikosti souboru tento výsledek průkazný.

Poslední hypotéza H3 „Mezi subjekty Plzeňského kraje a Svobodného státu

Sasko neexistují významné rozdíly ve výsledcích jednotlivých subtestů testu

DMT 6-18“ byla v našem výzkumu vyvrácena. Hypotéza je neplatná.

V mezinárodním přeshraničním srovnání skupin chlapců a dívek z obou zemí bylo

zjištěna celá řada rozdílů ve výsledcích, včetně těch s vysokou mírou statistické

významnosti. Nejmenší rozdíly jsme našli u testu obecné vytrvalosti – šestiminutový

běh u dívek a testu rovnováhových schopností – chůze vzad na kladince. Tyto

zjištěné rozdíly by si zasloužily další zkoumání v rámci navazujících výzkumů.

Obecně můžeme konstatovat, že vyšší tělesná hmotnost – nadváha a obezita, a

také inaktivita jsou statisticky významnou příčinou horší úrovně motorických

dovedností a tím pádem i horší úrovně zdravotně orientované zdatnosti, na kterou

z testované motorické úrovně usuzujeme. Je zde i statisticky i věcně významný

vzájemný vztah mezi inaktivitou a vyšší tělesnou hmotností. Prokázali jsme, že

pravděpodobně dochází ve skupinách sportujících alespoň 1x týdně ke snižování
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poměrného zastoupení nadváhy ve prospěch normální váhy. Také jsme prokázali,

že mezi skupinami českých a saských žáků jsou v úrovni motorických dovedností u

chlapců i dívek rozdíly prakticky ve všech hodnocených faktorech.
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