HODNOCENÍ RIGORÓZNÍ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Bc. Petr Košík, MSc.

Studijní obor: Pedagogika pohybové prevence

Téma rigorózní práce: Srovnání pohybově aktivních a inaktivních dětí 5. tříd Plzeňského kraje a svobodného státu Sasko

Typ rigorózní práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Václav Salcman, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená RP vyhodnocuje a srovnává antropometrická data, četnost pohybových aktivit a pohybové předpoklady žáků 5. tříd Plzeňského kraje a Svobodného státu Sasko. Cíl, výzkumné otázky a hypotézy bez výhrad, naopak úkoly RP nejsou uvedeny. V teoretické části autor systematicky a logicky uvádí poznatky potřebné pro realizaci metodiky a vyhodnocení RP. Metodika, včetně uvedených podkapitol (výzkumný soubor, popis testů, hodnocení pohybových předpokladů a somatických charakteristik, dotazníků a statistických metod) bez výhrad. Velmi kladně hodnotím velikost výzkumného souboru, a to s ohledem na objektivnější vyhodnocení dat. Výsledky jednotlivých měření jsou uvedeny přehledně formou barevných grafů včetně komentářů. Forma výpovědí a komentářů, uváděných počínaje kapitolou 5.1.5 (Závěr a diskuze k testování hypotéz H1 a posléze H2) je sice stručná, ovšem svým obsahem plně dostačující a efektivní. Práce obsahuje obrovské množství dat, které se podařilo autorovi velmi zdárně zpracovat a vyhodnotit! V závěru jsou také uvedeny některé limitující faktory projektu, spojené především se specifiky podmínek na jednotlivých školách. H1 a H2 byly potvrzeny, H3, obsahující srovnání českých a německých dětí byla zamítnuta. Vyzdvihují grafické zpracování RP, stylistika autora vyžaduje delší adaptaci čtenáře. Literatura v dostatečném rozsahu včetně zahraničních pramenů.

Autor prokázal v předložené RP schopnost samostatné tvůrčí činnosti v oblasti výzkumu. Tato práce, spočívající na platformě práce diplomové, může tak být tak v souladu s článkem 10, odst. 1 vyhlášky děkana VD20/2020 uznána jako práce rigorózní.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Prvky regulující zdárný průběh testování na školách.

V Plzni, dne 1. 12. 2020